nunc diximus de Conversione. Non exponite, ut Iudaei stulte exponunt, *Volo scientiam Dei, id est, volo, ut legas libros legis, wiewohl diss auch darzu gehört.* Sed non satis est, sicut, sicut corraeperunt etiam illud dictum: *Scientia eius iustificabit multos: ipsi exponunt simpliciter de doctrina: id est, notitia legis iustificabit.* Nos non ita exponamus legaliter: *Magis volo scientiam: id est, volo agnitionem talem, quae sit fides, lucens in corde, et quae nitatur Filio Dei.* Complectitur totam doctrinam de iustitia fidei, sine qua nullus potest esse verus cultus Dei. *Da ist es angelegen: Es ist nicht gelegen an dem holocaustis.* Sicut saepe Scriptura taxat superstitiones sacrificiorum; quia putabant, quando sacrificassent, se propter sacrificia, ex opere operato, habere remissionem peccatorum. Salomon inquit: *Melior est obedientia, quam victimae stultorum; quia nesciunt, quantum mali facient.* *Nempt das Exempel von der Mess.*

Missa est horribilis idololatria, *und sie haltens, es sey summus cultus.* Caesar putat eum esse summum cultum. Dicit Missam esse suum cor; et deplorandum est, quod ita est persuasus. Multi alii putant, audita Missa se mereri remissionem peccatorum, et eius celebrationem prodesse toti Ecclesiae, et mereri multa bona hominibus. In illa Missa fiunt etiam adorationes falsae, et concurrunt multae aliae falsae persuasiones. Hic igitur cogitemus, quod Salomon inquit: *Melior est obedientia: id est, veri cultus, quam Missa; nesciunt, quantum faciant mali, ipsi non intelligunt illam magnam idololatriam.* *Ist ein iemmerliches ding, dass die welt also dahin gehet, und das geschicht für und für.* Magni errores sparguntur in mundo, et confirmantur consuetudine: Interim negligunt homines vera officia.

Darnach sagt er: Magis volo misericordiam, id est, totum cultum secundae tabulae: officia omnia erga proximum. Ego, inquit, accedo ad Phariseos et Publicanos, ut eos doceam, et revocem ad poenitentiam, et eos sanem. Sic iam voco hunc publicanum, ut faciam eum doctorem; sicut fuit postea inter caeteros Apostolos: fuit scriptor Evangelii, docuit in Syria. *Man sagt, er sey in Aegyptum kommen.* *Es kan auch seyn, denn Aegyptus ist nicht weit von Syria.* Scripsit Evangelium lingua Hebraica, *und hat die Historias fein ordenlich geschrieben.* Ipsius series et Lucae habent mehrtheil historias.

Quomodo pingitur Matthaeus?

Wie ein Engel; Marcus, wie ein Lew; Lucas, wie ein Ochs. Iohanni attribuitur Aquila. *Die imagines sind genommen ex Ezechiele.* Matthaeo attri-

butus est Angelus; quia incipit a colloquio Angeli cum Ioseph, de conceptione Christi, et plurima dicit de natura humana Christi. Marco attribuitur Leo, quia incipit a deserto, in quo praedicavit Iohannes Baptista: multa etiam de resurrectione dicit. Taurus Lucae; quia a Zacharia sacerdote incipit, plurima de sacerdotio Christi dicit. Iohanni Aquila; quia multa de divinitate Christi dicit, *der fluyt hoch*. Haec debetis cogitare, quamvis parva videantur.

Sed redeo ad dictam Christi: *Volo scientiam, et misericordiam potius, quam sacrificium*, id est, volo cultus primae et secundae. Nam hi sunt summi cultus, sicut alias dicitur: *Moralia antecellunt, ceremonialibus; vel, sunt potiora ceremonialibus. Diss sind die furnembsten reydlen*, quas hic inculcat Christus, et quas complexus etiam Paulus I. Timoth: I., cum inquit: *Certus est sermo, et omni acceptione dignus: quod venit Filius Dei saluos facere peccatores, quorum ego primus sum: et in me propositum est exemplum caeteris*. Haec est consolatio, quam habemus praecipuum in Ecclesia, quod certum sit, nos recipi, placere Deo agentes poenitentiam, quamquam sumus indigni.

Idem Christus hic dicit: *Veni vocare peccatores ad poenitentiam: Wir sind arwe, elende, schwache, gebrechliche leut*, tamen placet persona propter Filium Dei: postea placet etiam illa obedientia in fide, quantulacumque est, sicut Paulus inquit: *Milita bonam militiam, retine fidem, et bonam conscientiam*. Item: *Dilectio ex corde puro, et fide non ficta*.

De altera parte huius textus.

Haec sint dicta de praecipua parte huius coniectionis: *Darnach kompt die quaestio, quam movent ei discipuli Iohannis: Quare ieiunamus nos et Pharisei, et tui discipuli non ieiunant?* Ista quaestio oritur ex stulta persuasione de iustitia operum: *Sie haben gemeint, Christus werde solche exercitia machen, wie sie gehalten haben*: Etsi discipuli Iohannis non habuerunt tot exercitia, sicut Pharisei: *Die haben derselben gar zu viel gehabt*: quia habebant illam opinionem, quod homines sint iusti disciplina; et quod illa disciplina sit impletio legis, et quod homo mereatur vitam aeternam illa disciplina. *Nempt einen frommen Mönch, qui zelum habuit suae disciplinae, der denckt: Ego si servavero istas regulas, ieiunia et caeteras regulas mei ordinis, ero salvus, merebor vitam aeternam*.

Volo vobis narrare veram historiam, que non est fabulosa. Domina Margarita, huius Imperatoris amita, quando est mortua (iam sunt anni 20, cum essemus in conventu Augustano) ordinavit in testa-

mento, ut per totum annum corpus mortuum asservaretur in monasterio Monialium, et gestaretur in templum ad singulas horas canonicas, et proponerentur ei cibi, sicut aliis intimis monialibus, ut una servaret ieiunia, et omnes ritus, qui illis usitati erant, omni cum rigore, sicut reliquae: habebat hanc imaginationem, quod observatione illorum rituum, etiam post mortem aliquid magni mereretur. In Italia *ist noch ein weise*, ut mortui induantur cuculla Franciscana. Rodolphus Agricola Heidelbergae etiam sepultus est in cuculla Franciscana.

Talia exempla commonefaciunt vos de multis rebus: Et sic veniunt hic Pharisei, et discipuli Iohannis: *und fragen: Quare tui discipuli non servant ieiunia, die Iohannes in deserto selbst hat hart gehalten*. Vos adolescentes observate pulchra illa dicta Athanasii et Macarii.

Athanasius inquit: *ἀληθοῦς γράσεως καὶ συμμετρίας, vel μετριότητος*. Utilia sunt exercitia cum vera Dei cognitione et moderatione. *Ein mensch muss dennoch ein ordnung halten*, certo tempore *beten, lesen, fasten*, sed reprehendit superstitionem Athanasius. *Denn zu seiner zeit hat sich die Mönchery angefangen: vocat exercitia ordinem disciplinae*: Et de hoc ordine dicit: *Utile quiddam sunt exercitia: Das ein Knabe zu rechter zeit morgens aufstehe, und bctc, lese einen text in veteri aut novo Testamento: Darnach wenn er zu Tisch gehet, dass er abermals bete: dem da ist einer am aller geschicktesten zum beten: et rursus vesperi ante coenam, et quando it cubitum. Das ist eine ordnung, das heissen sie ἀρχήσεως. Und das sind erstlich horae canonicae gewesen*.

Convenerunt homines studiosi, *haben morgens etliche Psulmen gesungen, darnach sind sie zum studio gangen*. Postea ante prandium rursus cantarunt; post cibum quieverunt horam unam et alteram. Vesperi ante coenam iterum cantarunt. Illae fuerunt horae vespertinae. A coena rursus cantarunt, et mature iverunt cubitum, ut mane citius surgerent. Etiam Daniel *hat seine ordnung gehalten*. Statis temporibus oravit, et ideo venit in periculum. *Es ist nichts, dass einer so hinghe, und in einem halben iahr einmahl an orationem Dominicam, oder an das Credo gedencket*. Debetis saepe recitare preces et Symbolum: quia in illa recitatione excitatur mens ad fidem, exuscitatur spiritus, et pellitur Diaboli.

Pulchre igitur ab Athanasio dictum est: *Utile quiddam est exercitium; sed addit: in vera cognitione: Dass es nicht superstitosum sey: dass du nicht gedenckest*: quando facio illud opus, sum iustus, et aliquid magni mereor. Debes scire, quod recipiaris gratis propter Filium Dei, et quod propter hunc exaudiantur tui gemitus. Illa *γνώσις ἀληθής*,